καὶ μάθῃσιν. τὸ δὲ κάτοπτρον, μονομέρη μὲν τὴν ἔμφασιν, A. C. 134
 συμψηφῶ δὲ τὴν τοῦ ἐνορῶντος φίλαντον ἔχον ἔξιν, ῥαδίως τε ^{Imp. Io. Pa}
 ἔξαπατᾷ καὶ τῆς ἀληθοῦς ἐξίστησι διδασκαλίᾳ. βασιλεῦσιν οὖν ^{laeol. 1}
 καὶ ἄρχουσι πολλοῦ τινος ἄξιον ἂν ἡ ἱστορία γίνοιτο χρῆμα, πα-
 5 ραινοῦσα μὴ μέγα φρονεῖν, μήδ' ἐπὶ τῇ παρουσίᾳ τύχῃ θαυ-
 ῥοῦντας πρὸς τὸ βιαίτερόν τε καὶ τυραννικώτερον ἐξάγειν τὸν P. 356
 τρόπον, ἀλλ' αἰεὶ τὸν βασιλεῖ φυλάττειν μόνον προσήκοντα. ὁ
 μὲν γὰρ γνώμης αὐθαδεῖαις δημαγωγούμενος καὶ ὀχλοκρατούμε-
 νος ἄγεται μᾶλλον ἢ ἄγει, καὶ δοκῶν ἄρχειν ἔλαθε πρῶτος.
 10 αὐτὸς ὑπὸ τῶν τῆς κακίας εἰδῶν τυραννούμενος. ὁ δὲ τὰς τῆς
 ἡγεμονίας ἡρίας δικαίως τοῖς ἄρχουσι νόμοις ἐκουσίῳ γνώμῃ
 διδοῦς, καὶ ὡσπερ μεθόριον ὑπερκύων καὶ νόμων ἐστὼς, ἐπί-
 σης ἄρχειν καὶ ἄρχεσθαι κατὰ τὸν ἡμερον καὶ ἀνθρώπῳ πρέ- B
 ποντα βούλεται τρόπον, πρὸς ἀκριβῆ τινα ζῆλον καὶ μίμησιν ἑαυ-
 15 τὸν προβαλλόμενος τοῖς ὀρῶσιν, ἔμψυχον τῷ ὄντι νόμον καὶ
 ἄγαλμα ζῶν ἀρετῆς καὶ τὸ τῆς ἀρχῆς σύμβολον ἐκ τοῦ μᾶλλον
 ἑαυτοῦ πρῶτον, ἢ τοῦ τῶν ἄλλων ἄρχειν, σαφῶς παρεχό-
 μενος. μηδὲν γὰρ τῶν ἐν βίῳ μόνιμον εἶναι καὶ βέβαιον, μηδὲ
 τὰς κρηπίδας ἐπ' ἀσφαλοῦς ἐστάναι τῆς τύχης παιδευόμενος ἐκ
 20 τῆς ἱστορίας, δέδιε καὶ βραχεῖαν καιροῦ ῥοπήν, ῥᾶστα δυνα-
 μένην ἀνατρέπειν ἅπαντα, καθάπερ οἱ τοὺς κύβους ἐν τῷ παι- C
 ζεῖν ἀναυθόριπτοντες. οὕτω καὶ φύσεως αὐτῆς ὑπέριστερον ἢ ἱστορία
 περιφανῶς ἐπεφύκει. ἡ μὲν γὰρ τοῦ εἶναι μόνον κυρία γίνεταί:

exhibeat. Speculum vero, unam simplicemque imaginem capiens et illum, qui se ipsos contemplantibus a natura insitus est, amorem sui participans, haud difficulter fallit, et recedit saepe a veri declaratione. Regibus itaque et principibus magno aestimanda est historia: quae ne elatioris animi sint admonet, neve prosperis in praesentia rebus freti mores suos ad vim tyrannicumque ingenium deflectant, sed eum vitae servent tenorem, qui solus principes decet. Qui enim animi impotentia quoquo-versum abripitur, cupiditatibus quasi turbulentae multitudini mancipatus, non tam regit quam regitur; et quanquam imperantis speciem gerit, tamen ipse magis quam caeteri tyrannico vitiorum imperio tacite opprimitur. Qui vero rerum habenas iustae legum potestati moderandas tradit sua sponte, ac veluti confinium quoddam leges inter et subditos stat medius, is aequae et imperare studet et parere, quatenus civile est et hominem decet: is intuentibus se ipsum diligenter aemulandum atque imitandum proponit, vivam revera legem et spirantem imaginem virtutis: is denique dignitatis insigne eo vere sibi vindicat, quod et magis et prius sibi imperet quam caeteris. Nihil quippe in vita stabile ac firmum esse, nec solido fundamento niti fortunam, ab historia edoctus vel minimam temporis inclinationem extimescit, quae omnia tam facile potest subvertere, quam talos ii qui ludendo jaciunt. Atque adeo naturae ipsi praestat evidenter historia. Nam penes illam est

- M. 6849 ἡ δὲ καὶ τὸ εὖ εἶναι προστίθῃσιν· ὁ τοσοῦτον ἐκείνου βέλτιον,
 Ind. 9 ὅσον τό γε βλέπειν τοῦ μὴ βλέπειν. (Δ.) Τὰ δὴ τοιαῦτα τῶν τῆς
 Δίστορίας χρησίμων καμὲ πρὸς τὸ γράφειν ὅσα ἐπὶ τῶν ἡμετέρων
 γέγονε χρόνων παρέπεισε, καὶ διηγήματα προστιθέναι τοῖς φιλο-
 κάλοις ἀνδράσι μεγάλα τε καὶ σπουδαίας ἀκοῆς ἄξια, καὶ μεγά- 5
 λην δυνάμενα σύνεσιν ἐντιθέναι τοῖς ὅσοι πραγμάτων ἀεὶ καινο-
 τέρων ἐμπειρίαν συνάγειν ποθοῦσι. φέρει γὰρ πως οὐχ ἤττον
 κάμοι τὸ πρᾶγμα χάριν τινὰ πρὸς ἡθους ὀρθμὸν καὶ ἡδονὴν οὐ
 μικρὰν, μετιόντι συγχρότερον ἀφ' ἐτέρων εἰς ἕτερα τῶν διηγημά-
 Ετων πολυειδῆ καὶ ποικίλα· καθάπερ τοῖς πλείουσι νῦν μὲν πελά- 10
 γεσιν ἔστιν ἐντυγχάνειν, νῦν δ' ἐκ πελαγῶν ἐς νήσους καὶ ἐπίνεια
 μετιέναι, καὶ πολυειδέσιν ἐμφιλοχωρεῖν ἐμπορίαις, καὶ παντα-
 χόθεν καρποῦσθαι μακρὰν τὴν ὠφέλειαν. (Ε.) Ἐπεὶ δ' ἰκανῶς
 ἡμῖν τὰ μέχρι καὶ ἐς τὴν τελευτὴν Ἀνδρονίκου τοῦ νέου λέλεκται
 βασιλέως, καίριον ἂν εἴη, τούτοις συνάπαντας διεξοδικώτερον 15
 Εὐαφηγεῖσθαι τὰ ἐφεξῆς. ἐπανακτέον τοίνυν τὸν λόγον εἰς ἀρμονίαν,
 μάλα γέ τοι τῷ τῆς ἱστορίας ὄλω προσήκουσαν σώματι.
- P. 357 β'. Τοῦ γάρ τοι βασιλέως τὰ λοιόθια πνέοντος ἔτι παρὰ τὴν
 V. 290 τῶν Ὀδηγῶν μονὴν τῆς πανάγνου Θεομήτορος, τὸν ἐκείνου πα-
 ρειληφῶς υἱὸν Ἰωάννην ὁ μέγας δομέστικος ὁ Καντακουζηνός, 20
 ἔννατον τῆς ἡλικίας ἔτος ἀμείβοντα, καὶ σὺν γε αὐτῷ τὸν μετ'
 αὐτὸν ἀδελφὸν Μιχαὴλ τὸν δεσπότην, ἔτους ὄντα τετάρτου,

efficere ut simus; haec bene ut simus praeterea tribuit. Quae res tanto illi alteri praestat, quanto videre melius est quam haud videre. (IV.) Haec et talia, in quibus historiae utilitas posita est, impulere me, ut et ipse litteris mandarem ea omnia, quae temporibus nostris acciderunt, et ad ea quae iam narrata sunt alia adderem in gratiam hominum curiosorum, magna scilicet et auditu dignissima, aptaque admodum erudiendis iis, qui novorum exemplorum cognitionem comparare usque sibi cupiunt. Afferit autem et mihi nihilo minus ea res fructum aliquem peculiarem, quatenus ad mores componendos prodest: item voluptatem haud parvam, dum crebro me ab aliis ad alia rerum genera multa et diversa commemoranda transfero. Quod et navigantibus usu venit, quibus modo occurrit pelagus, modo ex pelago insulae adeuntur et portus, et immorari variis locis placet multiplicis mercaturae gratia; ita ut regio nulla sit, ex qua illi magna emolumenta non colligant. (V.) At quoniam de iis rebus, quae ad iunioris usque Andronici mortem gestae essent, satis a nobis dictum est, nunc ab re haud fuerit ea quae deinceps acciderunt narrare fusius, ac superioribus conjungere. Revocanda itaque oratio nostra ad continuam et aptam rerum seriem, qua nihil integro historiae corpori convenientius est.